ПОСТАНОВЛЕНИЕ 18810023150010690130

по делу об административном правонарушении,
совершённым юридическим лицом

20 октября 2018 года ст. Тбилисская, ул. Ленина, 172

Государственный инспектор БДД ГТН ОГИБДД Отдела МВД России по
Тбилисскому району майор полиции Лямин Алексей Владимирович,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.37
Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее
- КоАП РФ) в отношении юридического лица:
муниципального автономного учреждения дополнительного образования
центра эстетического воспитания детей «ТЮЗ» (далее - МАУ ДО ЦЭВД
«ТЮЗ»).

Юридический и фактический адрес: 352360, Краснодарский край,
Тбилисский район, ст. Тбилисская, ул. Красная, 24; ОГРН 1022304720217, ИНН
2351008651, КПП 235101001.

Сведения о руководителе или ином законном представителе
юридического лица:

Директор МАУ ДО ЦЭВД «ТЮЗ» Мигулева Татьяна Ивановна,
17.03.1960 года рождения, место рождения: с. Краснолипье, Репьевского
района, Воронежской области, гражданка России, паспорт 03 15 914260 выдан
01.11.2005 года ОВД Тбилисского района Краснодарского края.

Адрес места жительства: Краснодарский край, Тбилисский район,
ст. Тбилисская, ул. Горовая, д. 58.

УСТАНОВИЛ:
что, 18 октября 2018 года в 14 часов 00 минут в ходе проведения плановой

выездной проверки МАУ ДО ЦЭВД «ТЮЗ» с целью выполнения ежегодного
Плана проведения плановых проверок на 2018 год, в рамках Федерального
государственного надзора в области обеспечения безопасности дорожного
движения, государственным инспектором БДД ГТН ОГИБДД Отдела МВД
России по Тбилисскому району майором полиции Ляминым Алексеем
Владимировичем было выявлено, что 02.10.2018 г. в 08 часов 10 минут в ст.
Тбилисской на ул. Элеваторной напротив д. № 7 гражданин Цыц Яков
Мартынович 16.01.1964 года рождения, зарегистрированный по адресу:
Тбилисский район, пос. Восточный, ул. Пролетарская, дом 16, фактически
проживающий по адресу: ст. Тбилисская, ул. Ленина, дом 1 «А», работающий
водителем в МАУ ДО ЦЭВД «ТЮЗ», управлял автобусом ГАЗ-322132
государственные регистрационные знаки Е 904 В А 93, принадлежащим МАУ ДО
ЦЭВД «ТЮЗ", заведомо зная, что отсутствует обязательное страхование
гражданской ответственности, установленное федеральным законом.

За нарушение п. 11 Основных положений по допуску транспортных
средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению
безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета
Министров-Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090

(далее - ОП ПДД РФ), выразившееся в управлении автобусом ГАЗ-322132
государственные регистрационные знаки Е 904 ВА 93 заведомо зная, что
отсутствует обязательное страхование гражданской ответственности,
установленное федеральным законом, государственным инспектором БДД ГТН
ОГИБДД Отдела МВД России по Тбилисскому району майором полиции
Ляминым А.В. водитель Цыц Я.М. привлечен к административной
ответственности по ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ и ему назначено административное
наказание в виде административного штрафа в размере 800 рублей
(постановление по делу об административном правонарушении от 18.10.2018
года номер УИН 18810023140012362999).

В соответствии с требованиями п. 11 ОП ПДД РФ "Запрещается
эксплуатация транспортных средств, владельцы которых не застраховали свою
гражданскую ответственность, в соответствии с законодательством Российской
Федерации...".

Владельцем автобуса ГАЗ-322132 государственные регистрационные
знаки Е 904 ВА 93 является МАУ ДО ЦЭВД «ТЮЗ».

Согласно ч. 3 ст. 16 Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О
безопасности дорожного движения", владельцы транспортных средств должны
осуществлять обязательное страхование своей гражданской ответственности з
соответствии с федеральным законом. Согласно ч. 1 ст. 20 Федерального закона
от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения"
юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на
территории Российской Федерации деятельность, связанную с эксплуатацией
транспортных средств, обязаны, в том числе, обеспечивать исполнение
установленной федеральным законом обязанности по страхованию
гражданской ответственности владельцев транспортных средств.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 25.04.2002 года № 40
ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев
транспортных средств», владельцы транспортных средств обязаны на условиях
и в порядке, которые установлены настоящим Федеральным законом и в
соответствии с ним, страховать риск своей гражданской ответственности,
которая может наступить вследствие причинения вреда жизни, здоровью или
имуществу других лиц при использовании транспортных средств. Обязанность
по страхованию гражданской ответственности распространяется на владельцев
всех используемых на территории Российской Федерации транспортных
средств, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящей
статьи.

МАУ ДО ЦЭВД «ТЮЗ» не исполнило установленную Федеральным
законом от 25.04.2002 года № 40 -  ФЗ «Об обязательном страховании
гражданской ответственности владельцев транспортных средств», обязанность
по страхованию своей гражданской ответственности.

За выявленные нарушения требований п. 11 "Основных положения по
допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных
лиц по обеспечению безопасности дорожного движения", утвержденных
постановлением Совета Министров -  Правительства Российской Федерации от

23.10.1993 года № 1090, ч. 3 ст. 16 Федерального закона от 10.12.1995 года №
196-ФЗ «О безопасности дорожного движения", ч. 1 ст. 20 Федерального закона
от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения", ч. 1 ст. 4
Федерального закона от 25.04.2002 года № 40 — ФЗ «Об обязательном
страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»,
в отношении юридического лица - МАУ ДО ЦЭВД «ТЮЗ» - составлен
протокол об административном правонарушении юридического лица 23 ЯЯ
074403 от 18.10.2017 года по ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ. При составлении
протокола об административном правонарушении присутствовал руководитель
юридического лица, директор МАУ ДО ЦЭВД, «ТЮЗ», Мигулева Татьяна
Ивановна.

При рассмотрении дела об административном правонарушении 20.10.2018
года, также присутствовал руководитель юридического лица, директор МАУ
ДО ЦЭВД «ТЮЗ», Мигулева Татьяна Ивановна.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных
ст.24.5 КоАП РФ не усматривается.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, з
соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, либо смягчающих административную
ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 12.37, 29.9 и 29.10 КоАП
РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать юридическое лицо, муниципальное автономное
учреждение дополнительного образования центра эстетического воспитания
детей «ТЮЗ», виновным в нарушении п. 11 "Основных положения по допуску
транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по
обеспечению безопасности дорожного движения", утвержденных
постановлением Совета Министров -  Правительства Российской Федерации от
23.10.1993 года № 1090, ч. 3 ст. 16 и ч. 1 ст. 20 Федерального закона от
10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения", ч. 1 ст. 4
Федерального закона от 25.04.2002 года № 40 -  ФЗ «Об обязательном
страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств»
по ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ и назначить ему административное наказание, в виде
административного штрафа, в размере 800 (восемьсот) рублей.

2. Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со
дня вручения или получения копии постановления в порядке ст.ст. 30.1, 30.2,
30.3 КоАП РФ.

Г осударственный инспектор БДД ГТН ОГИБД Д
Отдела МВД России по Тбилисскому району^
майор полиции

Копию постановления получил /С . ^
имя, отчество)

А .В. Лямин

Статья ЗОЛ КоАП РФ. Право на обжалование постановления по делу
об административном правонарушении.

1. Постановление по делу об административном правонарушении может
быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25Л - 25.5Л КоАП РФ:

1) вынесенное судьей - в вышестоящий суд;
2) вынесенное коллегиальным органом - в районный суд по месту

нахождения коллегиального органа;
3) вынесенное должностным лицом - в вышестоящий орган,

вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту
рассмотрения дела;

4) вынесенное иным органом, созданным в соответствии с законом
субъекта Российской Федерации, - в районный суд по месту рассмотрения дела.

1.1. Постановление по делу об административном правонарушении,
вынесенное судьей, может быть также обжаловано в вышестоящий суд
должностным лицом, уполномоченным в соответствии со статьей 28.3 КоАП
РФ составлять протокол об административном правонарушении.

2. В случае, если жалоба на постановление по делу об административном
правонарушении поступила в суд и в вышестоящий орган, вышестоящему
должностному лицу, жалобу рассматривает суд.

По результатам рассмотрения жалобы выносится решение.
3. Постановление по делу об административном правонарушении,

связанном с осуществлением предпринимательской или иной экономической
деятельности юридическим лицом или липом, осуществляющим
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица,
обжалуется в арбитражный суд в соответствии с арбитражным процессуальным
законодательством.

4. Определение об отказе в возбуждении дела об административном
правонарушении обжалуется в соответствии с правилами, установленными
настоящей главой.

Ознакомлен: _____/V
(фамилия, им^бтчество)

Статья 30.2 КоАП РФ. Порядок подачи жалобы на постановление по
делу об административном правонарушения

1. Жалоба на постановление по делу об административном
правонарушении подается судье, в орган, должностному лицу, которыми
вынесено постановление по делу и которые обязаны в течение трех суток со
дня поступления жалобы направить ее со всеми материалами делз. з
соответствующий суд, вышестоящий орган вышестоящему должное^ 'о \у
лицу.

2. Жалоба на постановление судьи о назначении административного
наказания в виде административного ареста либо административного
выдворения подлежит направлению в вышестоящий суд в день, полутень1 я
жалобы.

3. Жалоба может быть подана непосредственно в суд. вышестоящий орга-,
вышестоящему должностному лицу, уполномоченным ее рассматривать.

4. В случае, если рассмотрение жалобы не относится к компетенции судьи.,
должностного лица, которым обжаловано постановление по делу об
административном правонарушении, жалоба направляется на рассмотрение го
подведомственности в течение трех суток.

5. Жалоба на постановление по делу об административном
правонарушении государственной пошлиной не облагается.

6. Жалоба на постановление судьи о назначении административного
наказания в виде административного приостановления деятельности подлежит
направлению в вышестоящий суд в день получения жалобы.

Ознакомлен:
(фам , имя,у>тество) «иод

Статья 30.3 КоАП РФ. Срок обжаловавши постановления по делу об
административном правонарушении

1. Жалоба на постановление по делу об административном
правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения
или получения копии постановления.

2. В случае пропуска срока, предусмотренного аетью 1 настоящей стать <•,
указанный срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быт.
восстановлен судьей или должностным лицом, правомочными рассматриват ь
жалобу.

3. Жалобы на постановления по делам об административных
правонарушениях, предусмотренных статьями 5.1 - 5.25, 5.45 - 5 52 5 56 5.5 \
КоАП РФ, могут быть поданы в пятидневный срок со дня вручения или
получения копий постановлений.

4. Об отклонении ходатайства о восстановлении срока обжалования
постановления по делу об административном правонарушении выносится
определение.

Ознакомлен: _______
(фамилия, имя, отчество)

Статья 32.2 КоАП РФ. Исполнение постановления о наложен;гд
административного штрафа.

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном раз?.:: »
лицом, привлеченным к административной ответственности, не ;кг г п
шестидесяти дней со дня вступления постановления с наложен! \

административного штрафа в законную силу, за исключением случат,
предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, шбо .о дня чет- н
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ

1.1. Административный штраф, назначенный иностранному гражданину
или лицу без гражданства одновременно с административным выдворением \

пределы Российской Федерации, должен быть уплачен не позднее следующего
дня после дня вступления в законную силу соответствующего постановлен::л
по делу об административном правонарушении.

1.2. Административный штраф, назначенный за совершат ;
административного правонарушения, предусмотренного статьями 11.26, П.2‘ ,
12.9, частями 6 и 7 статьи 12.16, статьей 12.21.3 КоАП РФ, должен бы .
уплачен до выезда принадлежащего иностранному перевозчику транспортного
средства, на котором совершено административное правонарушение, о
территории Российской Федерации, но не позднее срока, указанного в части
настоящей статьи.

1.3. При уплате административного штрафа лицом, привлеченным е
административной ответственности за совершение административного
правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ за исключением
административных правонарушений, предусмотчечны^ частью 1.! статьи * ? 1,
статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 стал:-.и
12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12 26, частью 3 статьи 12.27
КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о
наложении административного штрафа административный штраф может быть
уплачен в размере половины суммы наложенного административного штраф!,
В случае, если исполнение постановления о назначении административного
штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должвостныг i
лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается а
полном размере.

2. При отсутствии самостоятельного заработка у несовершеннолетнего
административный штраф взыскивается с его родителей или иных законно :
представителей.

3. Сумма административного штрафа вносится или п р  зт- л v ,
привлеченным к административной ответттвенности, а кредо t v *
организацию, в том числе с привлечением банковского платежного агента i
банковского платежного субагента, осуществляющих деятелытосз j
соответствии с Федеральным законом "О национальной платежной . ясен ,
организацию федеральной почтовой связи либо платежному агзн ,
осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом уг 3
июня 2009 года № 103-ФЗ "О деятельности по приему платежей физичесш :
лиц, осуществляемой платежными агентами".

5. При отсутствии документа, свидетельствутощего об уплате
административного штрафа, и информации об уплате адмнчкп’фэ^ивуо1 >
штрафа в Государственной информационной системе о государственных т
муниципальных платежах, по истечении срока указанного г? части иди 12
настоящей статьи, судья, орган, должностное лито, вкиесшие постзисл/ю
изготавливают второй экземпляр указанного постановпения и направляют его j
течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настояшет
статьи, в течение одних суток) судебном:'; пряставу-ислолнктелю a. i
исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательстьг i
случае изготовления второго экземпляра постановления о наложения

административного штрафа в форме электрот: того документа, юридическая
сила которого подтверждена усиленной квалифицированной элек-ронш i
подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации ,
указанный второй экземпляр направляется судебному приставу ~исп i -л ’ ител•' о $
электронном виде по информационно-телекоммуяжациоиным сетям, с )
того, должностное лицо федерального органа исполнительной власт ,
структурного подразделения или территориального органа, о: -.го
государственного органа, рассмотревших дело об аду м остр о i
правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального -у.
рассмотревшего дело об административном правонарушении, состовттм, :
протокол об административном правонарушении пре дуемо' ое .ио
статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административна i
штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотри ■ и юм
частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившее >
административный штраф по делу об административном правонарушеии) ,
рассмотренному судьей, составляет судебный прт ста золнитель. кол
об административном правонарушении, предусмо оенлом частью i i
20.25 КоАП РФ, не составляется в случае, указанном в примечании 1 к г/л о
20.25 КоАП РФ.

8. Банк или иная кредитная организации, организация феде льж с
почтовой связи, платежный агент, осуществлял ;яй деятель л-'сть !
платежей физических лиц, или банковский платежный: агент дуете;  i ,
осуществляющий деятельность в соответствии с Федеральным a t >
национальной платежной системе", которым уплачивается t
административного штрафа, обязаны незамедлительно после уплаты
административного штрафа лицом, привлечен-;?дум к адлиптотргтивт \
ответственности, направлять информацию ос плате адмлиистг--. ■, ; >
штрафа в Государственную информационную с\ тему о о ’ .ларе лл-чл i
муниципальных платежах, предусмотренную Федерат»гг- м законом г i
2010 года № 210-ФЗ "Об организации предел о .окна гос /даргтулпо. (

Реквизиты по уплате штрафа:
УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД Росси no Тбилисскому pavk и »
ИНН получателя: 2351007111, КПП 235101001; ОКНУ/ У. <! 364 9 0 00
Номер счета получателя платежа: 40101810300'
России по Краснодарскому краю, г. Краснодар.
БИК: 040349001; КБК: 18811630030016000140

Ознакомлен:

0013 /> ГРКП ГУ Отты

имя, отчество)